
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

DECRETO Nº 4.167, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

Dispõe sobre cancelamento de empenhos 
inscritos na Dívida Flutuante do Município 
como Restos a Pagar Não Processados do 
exercício de 2019. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal; 

Considerando que a Contabilidade tem como finalidade o fornecimento de 
informações, contribuindo de forma significativa para tomada de decisões;  

Considerando que os restos a pagar com insubsistência passiva devem ser cancelados, 
diminuindo-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas; 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica cancelado o valor de R$ 1.399.216,45 (um milhão, trezentos e noventa e 
nove mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos) na Dívida Flutuante do 
Município, relativo a saldos de "Restos a Pagar Não Processados" do exercício de 2019, 
inscritos pelo Município de Lagoa Santa, discriminados a seguir: 
 

Ano Empenho Nome Credor Valor 

2019 
7763 

Consill Construtora Irmãos Lara Ltda. 
       

R$12.606,77  

2019 
5504 

Consill Construtora Irmãos Lara Ltda. 
             

R$6.751,23 

2019 
10362 

Consill Construtora Irmãos Lara Ltda. 
           

R$20.058,67  

2019 
11563 

CISREC 
             

R$2.631,84  

2019 
12523 

CISREC 
           

R$60.000,00  

2019 
12917 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
           

R$32.587,55  

2019 
8953 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
           

R$10.627,13  

2019 
4223 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
           

R$54.428,25  

2019 
4198 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
           

R$12.710,26  

2019 
500 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
           

R$15.000,00  

2019 
4222 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
             

R$7.902,99  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2019 
516 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa  
R$1.494,87              

2019 
515 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
           

R$28.407,34  

2019 
6561 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
           

R$73.516,15  

2019 
10225 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
          

R$112.605,75  

2019 
8952 

Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa 
          

R$112.999,20  

2019 8009 Acacia Comercio de Medicamentos 
                

R$752,88  

2019 8064 Acacia Comercio de Medicamentos 
             

R$8.489,90  

2019 1324 Accord Farmaceutica Ltda. 
         

R$18.000,00  

2019 7088 Bh Farma Comercio Ltda.        R$ 0,01  

2019 1349 Medtronic Comercial 
                

R$231,00  

2019 8074 Pro-Saude Distribuidora      R$ 1,38  

2019 8066 Soma/MG Produtos Hospitalares 
                  

R$39,31  

2019 9482 Pro-Saude Distribuidora 
                  

R$11,30  

2019 9481 Soma/MG Produtos Hospitalares 
                  

R$28,87  

2019 9402 Acacia Comercio de Medicamentos 
             

R$1.061,33  

2019 10680 Acacia Comercio de Medicamentos 
             

R$6.235,00  

2019 10677 Promefarma Representações 
                  

R$18,92  

2019 10681 Soma/MG Produtos Hospitalares 
                  

R$18,57  

2019 11497 Biolab Sanus 
             

R$4.600,00  

2019 10674 Pro-Saude Distribuidora 
                  

R$81,91  

2019 9338 APAE 
             

R$1.259,21  

2019 6255 Cna Multiformato e Logistica Ltda. 
                  

R$16,45  

2019 6254 Hercilio Distribuidora 
                  

R$90,60  

2019 12006 Dental Conceito 
             

R$1.417,04  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

3 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2019 390 Self Clean Lavanderia R$9.397,13              

2019 11795 Jadir Raimundo de Queiroz 
             

R$1.028,50  

2019 11995 Dental Conceito 
                

R$938,56  

2019 2696 Hercilio Distribuidora 
                

R$810,60  

2019 11474 Joa VillaReal 
             

R$7.614,60  

2019 504 Consill Construtora Irmãos Lara Ltda. 
           

R$87.031,32  

2019 7797 Centro de Imagem Martins e Godoy 
             

R$9.789,68  

2019 8954 Santa Casa 
                   

R$3,65  

2019 2156 Santa Casa - Prohosp 
           

R$33.968,88  

2019 11477 Corporal Clinica de  Fisioterapia 
                

R$129,12  

2019 12516 Clinica de Imagem São Sebastião 
           

R$14.776,40  

2019 1421 Ghetti Bernini 
             

R$1.394,34  

2019 11591 Clinica de Imagem São Sebastião 
                

R$143,29  

2019 8958 Clinica de Imagem São Sebastião 
             

R$5.603,27  

2019 12502 A Página Distribuidora de Livros Ltda. 
             

R$6.033,80  

2019 7008 Arte Original Ltda.  
             

R$7.200,00  

2019 11898 CCL Distribuidora Eireli 
                  

R$50,70  

2019 10192 Consorcio Opus Projetos 
           

R$47.905,40  

2019 12524 Consorcio Opus Projetos           R$ 0,05  

2019 12552 Consorcio Opus Projetos         R$ 0,04  

2019 4507 Dubai Comercio e Serviços Eireli - ME 
                

R$718,50  

2019 3064 Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. 
                

R$284,71  

2019 8306 Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. 
             

R$2.037,96  

2019 10654 Pro-Lar Acabamentos Casa e Reforma - Eireli 
                

R$785,00  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

4 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2019 11392 Recoma Construções Comercio e Indústria Ltda. 
                  

R$63,99  

2019 10882 Rezzolve Construções Eireli R$21.381,42            

2019 12624 Rezzolve Construções Eireli 
          

R$138.197,44  

2019 12460 Seconcrete - Serviços de Engenharia e Construções  
     

R$166,96  

2019 12468 Seconcrete - Serviços de Engenharia e Construções 
                

R$241,43  

2019 7723 Simpress Comercio, Locação e Serviços S/A       R$ 0,28  

2019 10880 Tendas MG 10 e Serviços Eireli 
                

R$250,00  

2019 2406 Trana Papelaria e Suprimentos Ltda - EPP 
             

R$9.710,90  

2019 10641 Trana Papelaria e Suprimentos Ltda - EPP 
             

R$2.376,00  

2019 12509 Tribos Editora e Distribuidora de Livros Eireli 
             

R$6.195,40  

2019 9669 WM Paisagismo, Urbanismo e Comercio Eireli - ME 
           

R$38.255,22  

2019 10785 WM Paisagismo, Urbanismo e Comercio Eireli - ME          R$ 3,97  

2019 2428 Nuzia de R Rocha - ME 
                  

R$90,00  

2019 12835 Ranaproc - Serviços de Análise de Crédito Ltda. 
             

R$3.360,00  

2019 3537 Serviço Federal de Processamento de Dados - Serpro            R$ 0,01  

2019 5475 San Marco Automóveis Ltda. 
           

R$15.386,00  

2019 32 CEMIG - Distribuidora S.A 
                

R$250,00  

2019 7659 Simpress Comercio, Locação e Serviços S/A 
                  

R$10,00  

2019 2216 Visionet Net Ltda. 
                

R$244,86  

2019 11645 Casablanca Comunicação & Marketing Eireli 
             

R$9.483,82  

2019 12828 Casablanca Comunicação & Marketing Eireli 
           

R$50.000,00  

2019 8081 Casablanca Comunicação & Marketing Eireli 
             

R$5.145,15  

2019 508 Arpan Engenharia Eireli 
           

R$16.572,78  

2019 10209 Arpan Engenharia Eireli        R$ 2,42  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

5 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2019 10884 Arpan Engenharia Eireli 
                

R$119,84  

2019 12480 Arpan Engenharia Eireli            R$ 0,88  

2019 12862 Arpan Engenharia Eireli             R$ 0,94  

2019 12863 Arpan Engenharia Eireli             R$ 0,64  

2019 11581 Almaster Locação e Terraplanagem Ltda - ME 
             

R$6.120,00  

2019 3992 Concretar Concreto Ltda. 
             

R$6.600,00  

2019 10416 Concretar Concreto Ltda. 
                

R$250,00  

2019 10640 Concretar Concreto Ltda. 
                  

R$16,00  

2019 10779 Recoma Construções, Comércio e Indústria Ltda. 
           

R$8.140,69  

2019 11793 WM Paisagismo, Urbanismo e Comércio Eireli - ME 
                  

R$27,05  

2019 370 Cappe Brasil Engenharia Ltda. 
           

R$55.330,00  

2019 487 Checar Sistemas  Ltda - ME 
           

R$76.443,05  

2019 380 Localix Serviços Ambientais Ltda. 
           

R$17.107,95  

2019 9026 Localix Serviços Ambientais Ltda. 
           

R$18.805,12  

2019 10082 Localix Serviços Ambientais Ltda. 
           

R$15.127,49  

2019 12591 Localix Serviços Ambientais Ltda. 
                  

R$53,61  

2019 12530  Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.             R$ 0,01  

2019 12555  Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.             R$ 0,01  

2019 12556  Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.         R$ 0,01  

2019 10187 SV Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
             

R$2.905,09  

2019 11419 SV Empreendimentos Imobiliários Ltda.       R$ 0,24  

2019 5327 Vision Net Ltda.   R$ 0,01  

2019 12106 Vision Net Ltda. 
                  

R$12,25  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

6 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2019 142 
COPASA - Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais       R$ 0,02  

2019 12554 Etimap Construções Eireli 
             

R$1.090,57  

2019 12634 João Carlos Maria - ME 
                  

R$60,00  

2019 1251 MC Medicina Consultoria Ocupacional          R$ 0,01  

2019 2261 MC Medicina Consultoria Ocupacional           R$ 0,02  

2019 12567 MC Medicina Consultoria Ocupacional 
             

R$2.370,45  

2019 148 Partners Participações Emprend. Imobiliários 
           

R$10.900,00  

2019 367 SENAT - Serv. Nacional Aprendizagem Trânsito 
             

R$200,00  

2019 1439 Sonner Sistemas de Informática Ltda.        R$ 0,05  

2019 5617 Stratum Segurança Ltda.      R$ 0,03  

2019 5733 Tim S/A 
             

R$5.105,28  

2019 6161 W & M Publicidade Ltda.  
                  

R$97,00  

2019 7547 Aline França de Oliveira - ME 
             

R$6.600,00  

2019 10878 CNA Multiformato e Logísticas Ltda. 
                  

R$79,50  

2019 5322 Inetvip Telecom Ltda. 
             

R$1.188,00  

2019 6313 Jacqueline Maria Abreu Cota 
                

R$583,34  

2019 4033 Trana Papelaria e Suprimentos Ltda. 
                

R$341,50  

2019 9651 WM Paisagismo, Urbanismo e Comércio Eireli 
             

R$1.824,57  

TOTAL 
R$  

1.399.216,45  
 

Art. 2º Ficam ressalvados eventuais direitos adquiridos dos credores e os respectivos 
pagamentos que lhes forem de direito e que vierem a ser reclamado em decorrência das 
anulações na forma deste Decreto, os quais poderão ser atendidos à conta de dotação 
destinada a despesas de exercícios anteriores, desde que constante da Lei Orçamentária Anual 
ou de Créditos Adicionais, abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida, de acordo com as normas gerais contábeis vigentes e com o art. 37 
da Lei Federal nº 4.320/1964. 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

7 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 19 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 


